A non dixit, Judæus aut Israelita sum ego, quæ nomina scilicet Judei et Israelitæ discordia diviserat, quæ per Hieroboam scindentem decem tribus a domino David acciderat (III Reg. xii), sed dixit : *Hebræus ego sum.* Hebræus non transitor interpretatur. Et hoc nomen valde Christo congruit, qui non venit in hunc mundum ad manendum, sive ad regnandum, sed ad pertransendum tanquam viator, non habens hic manentem civitatem aut regnum, ut transiret, et transeundo salutis opus ministraret, quemadmodum de semelipso tanquam de alio dicit, *et transiens ministrabit illis (Luc. xii).* Et Evangelista : *Sciens, inquit, quia venit hora ejus, ut transeat ex hoc mundo ad Patrem (Joan. xiii).* Et deinde dicit : *Et Dominum Deum cœli 179 timeo; nihil minus humanitati ejus congruit, quia ipse est de quo propheta prædictus : Et replebit eum spiritus timoris Domini (Isai. xi).* Vere timore sancto timoratus et reveratissimus exstitit, timore qui et vere humilitas debet dici et aestimari. Hujus timoris, id est humilitatis magisterium profiteatur ipse dicendo : *Disce a me, quia mitis sum et humilis corde (Matth. xi).*

B Simul notandum in propheta quod non dixerit : *Et Dominum Deum cœli ego fugio, sed ego timeo.* Licit enim fugerit a facie Domini, nequaquam tanquam Deum fugit aut fugere voluit. Aliud namque est fugere Dominum, aut fugere a facie Domini. Semper malum est velle fugere Dominum, et eorum est maxime qui illi oderunt, licet effugere no[n] possint, sicut scriptum est : *Dextera tua inveniat omnes qui te oderunt (Psalm. xx).* Fugere autem a facie Domini, id est refugere sententiam, vel tremendum propositum Dei potest interdum qui Deum diligit, quemadmodum iste, qui refugiebat administrare prophetale officium ad condemnationem suæ gentilis. Quo autem pertinuit, tali in articulo dicere, *qui fecit mare et aridam,* præsertim illum qui a facie Domini fugiens, ierat in mare, relinquens aridam, nisi ut ostenderet se certam secundum rationem de omnipotenti Creatoris habere fidem, vel scientiam, quamvis secundum carnis affectum fugitans declinare tentasset impendentem suæ genti pro meritis iram? Sic et Dominus noster sine dubio rationalem habens animam, secundum ipsam rationem sciebat, insitæ sibi divinitatis justam esse sententiam, quæ salvari gentes et derelinqui censebat Judæam, quamvis per humanitatis affectum gentes differens æmularetur Judæam, ita ut fieret super eam (Luc. xix). Etille quidem fluctibus circumdatus, et illa tempestate correptus, *Dominum Deum,* inquit, *ego timeo.* Ipse autem Christus ex his quæ patiebatur, discens obedientiam (Hebr. v), *sicut man latum dedit mihi Pater,* inquit, *ita facio (Joan. xiv),* subjungens protinus : *Surgite, eamus (ibid.),* quod idem erat ac si diceret (utpote cœlestibus semper mysteriis intentus) quoniam sic est voluntas Patris, Judæa relicta ad gentes transeamus. *Et timuerunt viri timore magno,* et dixerunt ad eum : *Quid hoc fecisti? Cognoverunt enim quod a facie Domini fugeret, quia indica-*

veral eis Jonas. Historiae ordo preposterus est : Quia enim poterat dici, nulla causa timoris fuit, ex eo quod eis confessus est, dicens : *Hebræus ego sum, et Dominum Deum cæli ego timeo, qui fecit mare et aridam, statim quod idcirco timuerunt, quia indicaverat eis, se Domini fugere conspectum, et ejus non fecisse præcepta, causantur et dicunt : Quid hoc fecisti, id est, si times Dominum, cursus? Si tantæ prædictas potentias quem colis, quomodo putas te eum posse evadere?* Sic et apostoli Christi non ex hoc timere habebant, quia dicebat quisnam ipse esset, nisi etiam dixisset eis, quod venisset dare animam suam redemptionem pro multis (Matth. xx), quasi qui fugisset a facie Domini, quod ipse quidem in sua persona, nunquam, ut superius jam dictum est, inobedienter, fecit, sed fecerunt illi, quorum ipse super se peccata tulit, propter quos oportebat eum pati vel mori. Cum enim audissent Adam et uxor ejus vocem Domini Dei deambulantis in paradiso ad auram post meridiem, absconderunt se a facie Domini Dei in medio ligni paradisi (Gen. iii). In Adam, inquit Apostolus, omnes peccaverunt (Rom. v), et idcirco recte dicas, quia omnes in eodem a facie Domini se absconderunt. Christus autem non quidem in anima peccavit, aut sese abscondit, sed eorum qui in illo peccaverunt, et in illo sese absconderunt a facie Domini, super se, ut jam dictum est, peccata tulit. Hoc apostolissus indicavit, quod oportet ipsam moriet animam suam dare redemptionem pro illis, et idcirco timuerunt, tam propter semetipsos quam propter eum, quia cum essent adhuc infirmi, non erant ad moriendum pro illo parati. Sequitur ergo : *Et dixerunt ab eum : Quid faciens tibi et cessabit mare a nobis? Quia mare ibat et intumescerat. Et dixit ad eos : Tollite me, et mittite in mare, et cessabit mare a vobis. Scio enim quia propter me tempestas haec grandis est super vos.* Et remigabant viri, ut revertentur ad aridam et non valebant, quia mare ibat et intumescerat super eos. Secundum hanc enim similitudinem nautarum, sicutimentium et talia dicentium, quis non videat pios egisse aut dixisse apostolos, quando mare ibat et intumescerat super eos, id est quando turba implacabiliter seditionis Dominum quærens circumdabat illos? Videntes enim, ait Lucas, quod futurum erat : *Dominus, inquit, si percutimus in gladio?* Et percussit unus ex illis servum pontificis, et amputavit auriculam ejus dextram (Luc. xxii), videlicet Petrus, cuius in nauclero similitudinem intelligimus. Respondens autem Jesus ait : *Simile huc usque (ibid.)* Et apud alium evangelistam : *Converte, inquit, gladium tuum in locum suum : An putas quia non possum rogare Patrem meum, et exhibebit mihi plus quam duodecim legiones angelorum?* Quomodo ergo implebuntur Scripturæ (Matth. xxvi). Sed et paulo ante dixerat : *Ecce veniet hora, et jam venit, ut dispergamini unusquisque in propria, et me solum relinquatis (Joan. xvi).* Nimirum haec, et cætera hujusmodi similia sunt sermoni, quem hic Jonas mira magnitudine dixit : *Tol-*

*lite me, et mittite me in mare, et cessabit mare a vobis. At illi remigabant, ut revertentur ad aridam;* nam etiam in gladio, sicut jam dictum est, percute cœperant, ut cum ipso Domino simul evaderent turbam illam, et non valebant, quia mare ibat, et intumescerat super eos. Paucis enim fortiores erant, qui persequebantur eos, præsertim ipso, propter quem tempestas grandis erat, sponte patientiam exhibente, quia necessaria mundo erat ejus passio vel mors. *Et clamaverunt ad Dominum, et dixerunt :* *Quæsumus, Domine, ne pereamus in anima viri istius, et ne des super nos sanguinem innocentem, quia tu, Domine, quemadmodum voluisti, fecisti. Et tulerunt Jonam, et miserunt in mare, et stetit mare a fervore suo. Et timuerunt viri timore magno, et immolaverunt hostias Domino, et vota voverunt.* Clamor iste nautarum, dolor sive luctus et fletus est discipulorum, quando necessario tulerunt Jonam, et in mare miserunt, tunc clamaverunt, quia quando consummata sunt omnia, et corpus ejus permissum suscipientes sepelierunt, doloris sui voces emiserunt, primo centurione, sicut Evangelium refert, dicente : *Vere hic homo justus erat, et vere homo hic Filius Dei erat (Matth. xxvii; Luc. xxiii)*, omnesque nauti ejus, qui stabant a longe, et mulieres quæ secutæ eum erant a Galilæa, omnisque turba eorum, qui percutientes pectora sua revertebantur (Luc. xxiii), bæc quodammodo dicebant : *Quæsumus, Domine, ne pereamus in anima viri istius, etc.* Sed et in eo, quod relicto eo, discipuli omnes fuge runt (Matth. xxvi). Dominum in mare miserunt. C quia dimiserunt, quia solum reliquerunt. Quod ita dimiserunt infirmitatis, quod autem sepelierunt, fuit officii. Utrolibet modo completum intelligis, congrua similitudo istorum, videlicet apostolorum, in illis navigantibus præcessit, qui laboraverunt quantum potuerunt, remigaverunt quantum valuerunt. Et quia nihil proficiebant, tandem tristes et gementes, prophetam in mare miserunt. *Et mare quidem stetit a fervore suo, sed viri timuerunt timore 180 magno id est satiati Judæi, sceleres suo, cessaverunt perse qui discipulos.* At illi propter magistrum et Dominum suum fuerunt in dolore maximo. *Et immolaverunt, inquit, hostias Domino, et votum voverunt.* Hostias immolaverunt apostoli, hostias pœnitentiæ, et confessionis cum luctu et lacrimis et ipsi hostiæ D sunt facti viventes, præcipue Petrus, qui illum negaverat, deflendo ipsam negationem. Hostiam immolavit in Evangelio, quod scribitur : *Secundum Hebreos; Jacobus, frater ipsius Domini quando devovisse fertur se non manducaturum panem, nisi prius videret eum a mortuis resurgentem.*

CAP. II.— *Et præparavit Dominus piseem grandem, ut deglutiret Jonam. Et erat Jonas in ventre ceti tribus diebus, et tribus noctibus.* Piscis iste sive veater piscis hujus, auctore Domino, cor terræ, id est se pulchrum significat. Dicit enim : *Sicut fuit Jonas in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus, ita erit Filius hominis in corde terræ, tribus diebus et tribus*

*noctibus* (*Matth. xii*). Quamvis ergo dicat ipse Jonas in oratione sua: *De ventre inferi clamari, et exaudiisti vocem meam*. Sic inde intelligimus, et sic intelligendum est, quod non infernum quic anima descendit, sed sepulcrum quo corpus reconditum est, venter pisces significet. Quod si per cor terrae infernum quis intelligendum esse contendat, eu quod profunda, sive inferiora terrae credantur inferius esse, juxta quod de Dathan et Abiron, quos terra sorbuit, ibidem scriptum est: *Descenderuntque viri in infernum* (*Num. xvi*) operti humo, respondat: Quomodo anima Domini tribus diebus et tribus noctibus in inferno fuisse credenda sit, cum protinus eadem die, qua de corpore emissum est, confacto in inferno, paradisum introierit, juxta quod ipse latroni confidenti dixit: *Amen dico tibi: Hodie tecum eris in paradyso* (*Luc. xxiii*). Igitur præparavit Dominus piscem grandem, ut deglutiaret Jonam, id est providit, ut Dominicum corpus in terra, quæ grandi ventre morientes cunctos suscipi, homines, paratam baberet sepulturam. Quomodo vel quando præparavit? Evidem inspirando Joseph justum, quatenus eum sepeliret, hoc præparavit. Sed est aliud præclarus, in quo bujus rei præparationem admireris, videlicet decretum, sive auctoritas sanctæ ac mysticæ legis. *Quando*, inquit, *peccaverit homo quod morte plectendum est, et adjudicatus morti appensus fuerit in patibulo, non permanebit cadaver ejus in ligno, sed in eadem die sepelietur, quia maledictus a Deo est qui pendet in ligno, et nequaquam contaminabis terram tuam, quam Dominus Deus tuus dederit tibi in possessionem* (*Deut. xxii*). Providentiam Dei taliter decernentis, satis digne non possumus admirari. Per hoc enim legis decretum Scribæ et Pharisæi miro modo decepti sunt in sua malitia, ut Dominum nostrum vere et singulariter benedictum, putarent maledictum fieri pro tali genere mortis, et capti sunt, ut, vellent, nollent, sepultura non careret ipse quem insatiabili odio sunt persecuti. Decepti, inquam, sunt, quia legentes, *maledictus a Deo qui pendet in ligno*, non attenderunt quo præmissum est, quando peccaverit homo quod morte plectendum est. Hoc enim præmittendo sacra et justa lex maledictum astruit, non ex pena esse, sed ex causa sive culpa. Ipsi autem æstimari voluerunt quod maledictum faceret talis pena. Quæ autem poscebat causa sive utilitas, ut taliter Deus Filio suo Jesu Christo sepulturam provideret? Illa nimis, ut sic ut anima ejus ad inferos descendendo, animas omniū electorum eriperet, ita corpus ejus in terra sepultum, corporibusque per sepulturam sociatum, resurrectionis gratiam illis afferret, resurgendo in primis, ut cætera corpora sequerentur, quod futurum est. Magno itaque et venerando consilio de sepeliendis omnibus crucifixis data est lex, dicendo hæc qua prædicta sunt, ut dum omnes sepelirentur, unus crucifixus sepultura non careret. Sed in eadem, inquit, die sepelietur. Quam ob causam? *Quia maledictus*, inquit, *a Deo est, qui pendet in ligno*.

A Dure quædem sonat, enuntiatio maledicti, ut ipse qui venit benedictus in nomine Domini (*Matth. xxi*), maledictus dicatur cum præscripto legis. Sed si rite perpendas quod additum est a Deo, magna suavitas latet in verbo aspero. Longe enim aliud est esse maledictum a Deo, et aliud est maledictum a suo peccato. Nam quicumque damnatione maledicti sunt, non a Deo maledicti sunt, licet eos Deus ipse aliquando maledictos esse prænuntiaverit, sicut Cain, cui dixit quidem: *Nunc igitur maledictus eris super terram* (*Genes. iv*), sed non dixit, maledictus es a me, sicut ego maledico te. Talium namque maledictio, peccatum ipsorum est. Peccatum autem non est a Deo. Unde ergo et solus Dominus noster Jesus Christus maledictus a Deo fuit, quia maledicta, id est peccata omnium nostrum super se tulit, et hoc a Deo. *Dominus enim*, inquit Isaías, *posuit in eo iniqüitäts omnium nostrum* (*Isa. xxxv*). Quare ergo, inquit, in lectione Apostoli sic habemus? *Christus nos redemit de maledicto legis, factus pro nobis maledictum, quia scriptum est: Maledictus omnis qui pendet in ligno* (*Gal. iii*). Ubi scriptum hoc esse meminist, non habetur *omnis*, et econtrario quod illic habetur *a Deo est*, in Apostolo non iovenis. Sed est sciendum quia non secundum Hebraicam veritatem, sed secundum Vulgatam tunc apud Græcos septuaginta Interpretum translationem testimoniū posuit, et hoc necessario, quia videlicet nimis importunum fuisset demonstrare, tunc aliquid corrīendum esse Scripturis, quando veritatem Dei Græcis incipiebat commendare de Scripturis, et gratiam Christi, qui ut in gentibus benedictionem daret, maledicti opinionem sustinuit apud Judæos, male intelligentes decreta bonæ et sanctæ legis. Igitur, inquit, *in eadem die sepelies eum, et contaminabis terram tuam quam Dominus Deus tuus dederit tibi in possessionem*. Quæ est illa terra quam Dominus Deus nobis in possessionem dedit, nisi caro Christi, quā, ut jam dictum est sepeliri sanctæ legis auctor spiritus curavit. Nam terra quam calcamus, quoniam magis sepulco, et in suo sinu suscepto, quā in sepulcro crucifixi cadavere contaminaretur. Illud potius corpus contaminatur, id est pro contaminatione et immunditia sua subiectur, cui merito contingit, ut non sepeliatur, sicut de quodam pro parte vindictæ dictum est: *Sepultura asini sepelietur* (*Jer. xxii*). Hæc idcirco prolixius dicta sunt, ut præparatam legis auctoritate sepulturam Domino nostro moustraremus, secundum illam præparationem mysticam, sive figurativam, de qua sic dictum est: *Et præparavit Dominus piscem grandem, ut devoraret Jonam*. Illa præparatio, id est decretum legis, viam fecit alteri præparationi, cuius Joseph vir justus minister esse meruit, de qua videlicet præparatione sic Evangelia referunt. *Erat autem in loco, ubi crucifixus est, hortus, et in horto monumentum novum, in quo nondum quisquam positus fuerat* (*Joan. xix*). *Et erat Jonas in ventre pisces tribus diebus, et tribus noctibus*. Hoc queritur quo-

modo secundum hunc typum tres dies et tres noctes Dominus in corde terræ fuerit, cum hora nona diei Parasceves emisso spiritu sepultus, prima Sabbati media nocte surrexerit. Ad quod dicendum idem est, quod a sanctis Patribus est jam dictum, quia totum a parte intelligimus, ita ut ex eo quod in Parasceve mortuus est, unam diem supponamus **18** et noctem, et Sabbati alteram, tertiani veronocem, quæ diei Dominicæ mancipatur, ad alterius diei referamus exordium. Nec vero incongrue secundum tropum qui dicitur synecdoche, in tali re totum a parte intelligimus. Dixit enim auctor mortalis viveus cum mortalibus. *Et jam non sum in mundo, et hi in mundo sunt, et ego ad te venio. Cum essem cum eis, ego servabam eos in nomine tuo* (*Joan. xvii.*) Quamecumque causam dicas, sive intelligas propter quam veraciter dixerit, quia jam in mundo non erat, propter eamdem causam consequenter intelligis, quia jam in ventre ceti erat. Erat autem jam vespera, sive nox illum diem præcedens qua crucifixus, mortuus et sepultus est. Recte ergo totus ille dies Parasceves cum præeunte nocte sepulturæ deputatur, quia videlicet ab illa vespera sive hora qua factus in agonia, sive cum morte agonizans, traditus et comprehensus est, quidquid de illo vel circa illum actum est, quidquid passus est, descendere fuit in ventre ceti, ire in cor terræ, et quippe eum secundum cor suum de illo facerent, illi qui intendebant non cœlo sed terræ, non cessatur donec occisus traderetur terræ. De Sabbato et præeunte ipsius nocte, nulla est quæstio quin toto die illo quieverit in sepulcro. Tertii diei media nocte surrexit, sed non fuit creditum quod resurrexisset usque ad vesperæ ejusdem tertii diei, quando stans in medio discipulorum suorum, dixit eis: *Pax vobis* (*Joan. xx.*). Proinde et ille dies connumeratur duobus cæteris, ut tres dies sint, et verum est quod de semetipsa Veritas dixit: *Sicut fuit Jonas in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus, ita erit Filius hominis in corde terræ tribus diebus et tribus noctibus* (*Matth. xii.*). Hic illud quoque non præterire libet, quia si ab hora qua spiritum tradidit computes usque ad horam qua surrexit, id est usque ad medium noctis, invenies quia tam in quantitate horarum quam in quantitate dierum, ternarius fulget numerus sacer et venerabilis. Nona quippe horas piritum tradidit, et restabant horæ tres ejusdem diei. Quæ conjunctæ noctis et diei sequentis, horis viginti quatuor et illius qua surrexit, noctis medio, id est horis sex, nimirum faciunt triginta tres, qui in numero ambo sunt ternarii, alter decenus, alter vero singularis. Item in annis eodem modo, idem numerus considerandus est, quia videlicet in eo quo passus est, annus ejus tricesimus tertius erat, anno ætatis sue triginta baptizatus est, anno prædicationis sue tertio passus est. Quid sibi vult talis, vel tanta observatio numeri ternarii, in dispensatione sanctæ ejus humilitatis? Triginta namque annis, qui numerus, ut jam dictum est, ternarius decenus est,

A secretus vixit, et tertio suæ prædicatiois anno passus est; triginta tribus horis exanimis jacuit, et tertia die resurrexit. Veneramur temporum observationem, inesse non dubitantes mystrii lignitatem, quod etsi totum, ut est, comprehendere non possumus; illud tamen occurrit quo non minime delectamur, quia videlicet sanctæ Trinitati, Patri, et Filio et Spiritui sancto, quem offendit Adam primus, semetipsum ad satisfaciendum pro nobis offerebat iste Adam secundus. Ille namque factus cooperante simulque quodammodo studium venerabiliter adhibente omnipotentia totius Trinitatis gloriam suam, secundum hæc verba: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* (*Gen. iii.*), sic offendit, ut propositam Dei contemneret similitudinem, perdendo fidem, amittendos spem, non habendo charitatem. Fidem, quippe perdidit qui serpenti magis quam Deo credidit, serpenti dicenti: *Nequaquam morte moriemini* (*ibid.*), magis attendit quam Deo dicenti: *In quocunque die comederitis ex eo morte moriemini* (*ibid.*). Spem amisit qui peccati conscius ad latebras configuit, ut abscooderet se a facie Domini. Charitatem non habuit, qui requirentem se, et arguentem Deum a se superba defensione repulit. Sic ille offendit sanctam Trinitatem, et Dei perdidit similitudinem; hic autem ad hoc venerat, ad hoc homo natus erat ut suscepit a Deo humanitas, homini sanctam placaret trinitatem, et hominibus reformaret similitudinem. Delectat ergo quod satisfaciens divinitati in omnibus supradictis ternarium numerum observavit.

**C** Adde quod adhuc pulcherrimum est, quia tribus idem Dominus noster passionibus est consummatus, et flagellis cæsus, crucifixus, lancea transfixus, inter duos latrones ipse tertius pro latrone Barabba commutatus. Merito ergo placata Trinitas suam confessim genero humano faciem cœpit ostendere, eductis omnibus de regione tenebrarum, qui venturi hujus fidem babentes et hac vita migraverant, et prædicari voluit nobis residuis ut baptizaremur in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Nunc cætera prosequamur. *Et oravit Jonas de ventre piscis ad Dominum Deum suum, et dixit: Clamavi de tribulatione mea ad Dominum et exaudiuit me.* Quod dixit, et oravit Jonas ad Dominum Deum suum de utero piscis, et dixit, intelliginus eum postquam in utero piscis sospitem se esse senserit, non desperasse de Domini misericordia, et totum ad obsecrationem esse conversum. Deus enim qui dixerat de justo: *Cum ipso sum in tribulatione* (*Psalm. xc.*), et cum invocaverit me dicam ad eum: *Adsum* (*Isai. lviii.*), adfuit ei. Et dicere potest, quia exauditus est in tribulatione dilatasti me (*Psalm. iv.*), et oravit, inquit, *Jonas*. Si Jonas Domini typus est, et ex eo quod tribus diebus et tribus noctibus in utero ceti fuit, passionem ejus indicat, debet et oratio illius typus esse Domini orationis. Proinde primo secundum ipsius Jonæ, deinde secundum personam Salvatoris hanc orationem pertractemus. *Clamavi de tribulatione mea*

*ad Dominum, et exaudivit me. De ventre inferi clamaui et exaudisti vocem meam. Non dixit, clamo, sed clamavi; nec de futuro precatur, sed de præterito gratias agit, indicans quod eo tempore quo præcipitatus in mare vidi cetum, et tantam corporis mollem, et immanes rictus aperto ore se sorbere, Domini recordatus sit, et clamaverit vel cedentibus aquis, et clamore inveniente locum vel toto cordis affectu, qui utique in auribus Dei clamor est magnus, clamaverit ei qui solus novit corda hominum, qui loquitur ad Moysen: Quid clamas ad me (Exod. xiv), cum utique nil ante hanc vocem clamasse Moysen Scriptura commemoret. De hujus mundi clamore et Apostolus, clamantes, inquit, in cordibus vestris Abba Pater (Rom. viii). Ventrem interi, alvum ceti præ magnitudine ejus dicit: Et projecisti me in profundum, in cor maris, et flumen circumdedit me. Conjunctionis per quam sic dicit et projecisti me, hic est sensus: Me clamante, exaudisti vocem meam, et cum exaudires, nibilominus projecisti me in profundum, subauditur, ut ad majorem virtutis tuæ gloriam eriperes me, quia rursus videbo templum sanctum tuum. Projecisti me in profundum, et non solum in profundum, quod potuisse fieri vel esse prope littora vel non longe ab arida, sed in cor maris, id est in medio maris. Nam cor animalis in medio est. Et idcirco per metaphoram cor maris intelligimus medium maris. Et flumen 182 ait, circumdedit me, id est inundatio maris fluens ac resiliens undique vallavit me. Hoc ipsum repetens dicit: Omnes gurgites tui, et fluctus tui super me transierunt. Tuos autem gurgites, et tuos fluctus dico non solum quia tu fecisti eos sicut supra dixeram, et Dominum Deum ego timeo, qui fecit mare et aridam, verum etiam qui nec eos movisti propter me, nec intumescere jussisti super me. Et ego dixi: Abjectus sum a conspectu oculorum tuorum, verum tamen rursus videbo templum sanctum tuum. Notandum quod non tunc primum diceere, sed dixisse se asserit, abjectus sum a conspectu oculorum tuorum, verum tamen rursus videbo templum sanctum tuum. Constat ergo quod, quando in mare mittebatur, in illa tribulatione secundum multitudinem dolorum ejus, et consolationes Domini læificaverunt animam ejus, prophetica illi gratia sese infundente abundantius atque clementius ut sciret quoniam de tam profunda abjectione adhuc mirabiliter sublevaretur, et adhuc vivens inter viventes veniret ad templum Dominicum hostiis et muneribus, competentes gratias mirabili Deo relaturus. Quod in illa se dixisse asserit confirmat in ventre ceti his verbis: Circumdederunt me aquæ usque ad animam meam; abyssus vallavit me, pelagus cooperuit caput meum. Ad extrema montium descendit, terræ vectes concluserunt me in æternum. Et sublevabis de corruptione vitam meam, Domine Deus meus. Cunctis istis declamationibus, quibus rem verissimam veraciter astruit. Circumdederunt me aquæ usque ad animam meam; abyssus vallavit me, pelagus cooperuit caput meum. Ad extrema montium descendit,*

**A** *terræ vectes concluserunt me. Cunctis, inquam, istis declamationibus subjungendo: Et sublevabis de corruptione vitam meam, competitor altissimo Deo dat gloriam, plenissime sciens et fideliter astreniens, quia quæcumque vult ille potens est et facere (Rom. iv), et quia possibile est apud eum, quod apud homines impossibile erat in æternum (Luc. xvi). Nam propter impossibilitatem hominum cum dixisset, et terræ vectes circumdederunt me, addidit, in æternum, et propter impossibilitatem Dei subjunxit: Et sublevabis de corruptione vitam meam, pariterque ad lens cum blandientis affectu: Domine Deus meus. Corruptionem de qua sublevari sperat animam suam uterum ceti dicit, in quo naufragia dirigebantur, inter quæ potuisse hominem servare magna est gloria divina omnipotentiæ. Quemadmodum est illud, quod tres pueri missi in camium aëstuantis incendi, in tantum illæsi fuerunt, ut ne vestimenta quidem eorum odor igois attingeret, et multa alia quæ supra naturam a Domino naturæ facta sunt (Dan. iii). Quam dulce, quam salubre est homini, qui post continentis vitæ tranquillitatem tentationum fluctus incidit, et fortassis pudicitiæ naufragium passus, opus peccati tanquam ricus vel in utrem ceti incidit, propheticæ bujus orationis reminisci, ut eadem fide, simili cordis contritione, tam humili pietatis affectu Domino Deo suo blanditur, qui solus aquas considerat circumdantes et usque ad animam intrantes, aquas passionum carnalium et humani cordis abyssum, pelagus concupiscentiæ, vimque saevientis et bullientis naturæ, et angustias animæsive conscientiæ, quæ cum infirma sit, per semetipsam nou potest evadere ut respiret et resumat auras salubres castitatis et pudicitiæ, cupiditatibus vel pravis amoriibus conclusa, velut quibusdam vectibus terræ! Sequitur: Cum angustiaretur in me anima mea, Domini recordatus sum, ut veniat ad te oratio mea ad templum sanctum tuum.*

**B** *Hoc quod jam supra diximus plane hic astruit, quia videlicet hora vel momento, quo mittebatur in mare, dixerit aspiratus gratia spiritus prophetici, abjectus sum ab oculis tuis, verum tamen rursus videbo templum sanctum tuum. Hoc namque est, quod nunc ait, cum angustiaretur in me anima mea, Domini recordatus sum, ut veniat ad te oratio mea, ad templum sanctum tuum. Et considerandum quod novo genere oratio fiat pro oratione, dum precatur ut oratio sua concendat ad templum Dei. Et in hoc magnæ fidei firmitas animadvertenda est. Circumdatuſ aquis, vallatus abyſſo, cooperitus pelago, conclusus vectibus terræ non dubitat aut interrogat utrum orationem suam possit Deus audire, utrum auris ejus hic possit adesse, et de ventre ceti quid sibi dicatur auditu percipere, sed certum babens apud sequia, dum nihil usquam latere potest, orat fideliter ut orationi Deum tantis tamque profundis angustiis ad se erumpere gestienti, viam ipse faciat, venientem ipse suscipiat. Magna hæc fides magnum meritum habet, coram Deo honorabilis est quia docta sive erudita est san-*

clamque scientiam habet. Quid enim? Nonne oratio fidelis de boni verbi radice procedit? Ubi autem verbum radicatum sive unde natum est, nisi de corde Dei Patris qui, ut fides catholica firmiter tenet, Verbi boni genitor est, Verbi æterni, quod et ipsum Deus est? Ubiunque ergo conclusus homo sive hominis spiritus ubiunque fuerit coangustatus, sive inferni, sive terræ vectibus, si apud se habet verbum fidei, dum orat, non potest nesciri, quin imo ipso fidei verbo viscera Dei, cor Patris altissimi fortiter tangit; unde est origo Verbi boni. Nos ergo ex eo quod ait, *cum angustiaretur in me anima mea, Domini recordatus sum*, hanc eruditio nem capiamus ut neverimus co tempore quo deficit anima nostra et a corporis compage divellitur, nos non debere alio cogitationem vertere, nisi ad eum qui et in corpore et juxta corpus noster est Dominus, quia sic nostra oratio perveniet ad templum sanctum ejus, ad ipsam altitudinem cœli, cuius immensitas magna domus et sanctum est templum ejus. Hoc facere possunt, hanc fidem penes se in illo mortis articulo illi babere vel retinere queunt, qui in corpore viveant veritatem dilexerunt. Econtra qui mendacium diligunt in illa hora magnitudine horroris praefocati, Verbum bonum invenire non possunt. Unde et protinus sequitur: *Qui custodiunt vanitatem, frustra misericordiam suam derelinquent*. Non dixit, qui faciunt vanitates: *Vanitas quippe vanitatum, et omnia vanitas* (*Eccle. 1*), ne damare videretur universos et cuncto generi humano denegare misericordiam, sed *qui custodiunt vanitates sive mendacium, qui transierunt affectum cordis* (*Psal. LXXXI*), qui vanitates non solum faciunt sed ita custodiunt quasi diligent, et putant se inventisse thesaurum. *Misericordiam*, inquit, *suam derelinquent*. Licet offensa sit misericordia, quam nos ipsum possumus intelligere Deum: *Deus enim meus misericordia mea*, inquit Psalmista (*Psal. LVIII*), tamen eos qui custodiunt vanitates non derelinquit, non detestatur; sed exspectat ut redeant. Illi vero stantem misericordiam, et ultiro se offerentem sponte propria derelinquent. *Ego autem cum voce laudis immolabo tibi; quæcumque vori, reddam pro salute mea Domino*. Sensus iste est: Ego autem etsi vanitatem feci, non custodio illam, sed potius votum vovo tibi, votum corrigendi, votum obediendi et pergredi quoconque jussus, et hanc obedientiam immolando tibi in voce laudis, haec vola pro salute mea Domino. Vanitas quippe fuit quod, te præcipiente ut irem in Ninivem civitatem magnam, et **183** prædicarem in ea, præoccupavi ut fugerem a facie tua in Tharsis, metnens ne condemnaretur Israel impoenitens, pœnitentiam agente Ninive, et affectum gentis meæ præferens voluntati tuæ; sed hanc ipsam vanitatem non custodiam, id est in hac intentione non persistam, præsenti vexatione commonitus quod tua voluntas sequenda sit magis quam carnis affectus. Infelix Israel tantis tamque cerebris malis flagellatus, adhuc vanitates custodit pertinaciter colendo vitulos aureos, quos Hierobaum fecit ar-

**A**tifex vanitatis, nullius quippe regis sui, tempore aliquic a peccatis suis recessit, et hoc agendo misericordiam suam dereliquit. Ego autem adhuc illi condolens, vanum habui consilium, ut a facie tua fugerem; sed nunc in tribulatione hac, vanitatem illam non custodio, intentionem hujusmodi abjicio. Quod si non facrem, misericordiam meam frusta derelinquerem; frusta, inquam; quia nullum exinde fructum consequerer, neque eis, propter quem fugi a facie tua, refngia Dei sui Israel. Igitur misericordia mea consequenter me non derelinquit, quam ego misericordiam non derelinquo, quæ non nisi derelinquentes se derelinquere consuevit, et non nisi impoenitentibus unquam se abscondit. *Et dixit Dominusisci, et evomuit Jonam in aridam*. Magnum hoc opus et testimonium evidens bonitatis et omnipotentiali Dei, qui aurem suam illuc usque inclinavit, et quid in ventre ceti ageretur, quid fides loqueretur, quid oratio moliretur audivit et appendit, dixitque et dicere potuit pisci ut evomeret Jonam; et hoc utique non in aquam, ubi periclitaretur, sed in aridam, ubi servaretur. Dixit hoc plane non motis labiis, quæ non habuit, neque voce elementari; sed illo verbo, per quod et cetum et ipsum mare fecit. Illius verbi virtute pressus venter belluæ, prophetam reddidit, quomodo et ubi ipsum verbum voluit. Nunc jam ad Domini nostri Jesu Christi personam juxta propositum revertentes, banc ipsam orationem secundum ipsum revolvamus; quia, sicut jam diximus, haec oratio prophetæ, orationis ejus typus est. *Clamavi de tribulatione mea ad Dominum et exaudivit me*. Apostolum in primis loquentem audiamus: *Qui in diebus, inquit, carnis suæ preces supplicationesque ad cum qui possit salvum facere a morte, clamore valido et lacrymis offerens, exauditus est pro sua reverentia* (*Hebr. v*). Dicat ergo Christus, *clamavi*, quia revera clamore valido cum lacrymis clamavit. Unde clamavit? *De tribulatione mea*, inquit, *de ventre inferi*. Duo dixit, *de tribulatione et de ventre inferi*. Tribulatio fuit illi augustia passionis, et de qua clamavit, ita ut evangelista resert, quia positis genibus, factus in agoniu, protixius oravit, et factus est sudor ejus *sicut guttæ sanguinis recurrentis in terram* (*Luc. xxii*), ab illa hora usque dum clamans voce magna spiritum traderet, clamore valido clamavit. Venter inferi, descensus ejus ad inferos fuit totaque absconsio sive depressio corporis ejus, quamdiu in sepulcro jacuit. Evidem de tribulatione quid clamaverit, ab hominibus præsentialiter auditum est. Dixit enim inter alia quæ audita sunt ex ore clamantis: *Heli, Heli, lamazabathani, hoc est, Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me?* (*Matth. xxvii*) Et in consummatione tribulationis clamans dixit: *Pater, in manus tuas commendabo spiritum meum* (*Luc. xxiii*). Porro *de ventre inferi* quid clamaverit audiri non potuit a quoquam mortali; sed antequam ipse in bunc mundum veniret, Spiritus ejus sanctus in sancta Scriptura prædixit quid clamaturus esset, sicut et illa quæ, sicut jam diximus, clamans audi-

tus est : *Deus meus, Deus m<sup>ec</sup>us, ut quid dereliquisti me* (Psal. LXXXVI), et *Pater, in manus tuas commendo spiritum meum* (Psal. XXX). Denique psalmus ille : *Domine Deus salutis meæ, in die clamavi et nocte coram te. Intret in conspectu tuo oratio mea* (Psal. XV), etc., usque ad finem ejusdem psalmi, verba sunt clamoris ejus de ventre inferi, postulantia celebrem glorificationem resurrectionis, quod sine dubio prudens lector advertit. Igitur *de tribulatione mea*, inquit, *clamavi ad Dominum, subauditur, pro transgressoribus exorans ut non perirent, et exaudiavit me*, ut videlicet propter passionem meam, solveretur peccatum prævaricationis Adæ, et omnia delerentur peccata credentium in me. *De ventre inferi clamavi, et exaudisti vocem meam, subauditur, ut non derelinques in inferno animam meam, nec dares Sanctum tuum videre corruptionem* (Psal. LXXXVIII). Et *projecisti me in profundum in cor maris, et flumen circumdedit me. Omnes gurgites tui, et fluctus tui super me transierunt. Sensus iste est : Secundum rei veritatem exaudisti me, et secundum estimationem hominum projecisti me, juxta psalmum præmemoratum : Estimatus sum cum descendebitis in lucum* (Psal. LXXXVII), et *juxta alterius psalmi versiculum : Tu vero reputasti, et despexisti, distulisti Christum tuum* (Psal. LXXXIX). Hoc enim videbatur illis, qui insultantes et capita sua moventes dicebant : *Confidit in Deo, liberet eum nunc si vult* (Matth. XXVII). Itaque secundum estimationem illorum projecisti me in profundum, in cor maris id est in omne quod voluerunt de me facere seditiosi Judæi similes mari, et flumen circumdedit me, videlicet affluens tribulatio qua non parcentes affligerunt me. Illi *omnes gurgites tui, illi omnes fluctus tui quos passus sum, super me transierunt, id est sine dubio transibunt; neque enim permanebunt, sed celerem finem habebunt. Tui namque fugerunt gurgites, tui fluctus; quia videlicet non in ipsorum qui me affligerunt, sed in tua potestate erat, quounque inundarent super me fluctuantes insania illorum*. Et ego dixi : *Abjectus sum a conspectu oculorum tuorum, verum tamen rursus video templum sanctum tuum. Sicut jam dixi, quia projecisti me in profundum, ita nunc repetens, et ego dixi, inquit, abjectus sum a conspectu oculorum tuorum, subauditur; secundum estimationem illorum vel secundum rei veritatem, rursus video templum sanctum tuum, id est ego anima quæ descendi ad inferos, rursus ingrediar et resumam corpus meum, quod est templum sanctum tuum, juxta illud : Solvite templum hoc, et tribus diebus excitabo illud. Hoc autem, inquit evangelista, dicebat de templo corporis sui* (Joan. II). Videamus factum, credimus, propter quod et loquimur, adimplesum; quia gurgites tui Deus, gurgites mortalitatis, et omnium fluctus miseriarum, quascunque induxisti super nos, propter prævaricationis Adæ gentium, super eum transierunt, et finem habent, et ipse rursus vidit templum sanctum tuum, id est resumpsit corpus, quod principaliter est templum sanctum

A tuum; et nunc in medio Ecclesiæ est, quæ et ipsa secundarie dicitur; et est templum sanctum tuum, et nunc in gaudio videt illud templum sanctum tuum. Quemadmodum dixerat : *Iterum autem video vos, et gaudebit cor vestrum* (Joan. XVI). Ubi autem vel in quo dixerit, quod nunc se dixisse memorat his verbis : *Et ego dixi : Abjectus sum a conspectu oculorum tuorum, Psalmista jam ante hunc Jonam, in quo idem Christus loquitur, prædixerat in persona ipsius : Ego autem dixi in excessu mentis meæ, projectus sum a facie oculorum tuorum* (Psal. XXX). Nam quod ait, *ego dixi in excessu mentis meæ*, idem est ac si dicat : *Ego prævidi in profunditate intellectus, qui excedit intelligentiam omnis creaturæ, subiungens, ideo exaudisti vocem orationis 18.1 meæ, dum clamarem ad te* (ibid.), quod et in isto præmissum est, *de ventre inferi clamavi, et exaudisti vocem meam, sive clamavi de tribulatione mea ad Dominum, et exaudiavit me*. Interea considerare per pulchrum est quomodo item in alio dicat ipse : *Iu die tribulationis meæ clamavi ad te, qui exaudisti me* (Psal. LXXXV). Majorem quippe habet vim in sensu talis dictio, *clamavi ad te, quia exaudisti me*, quam si ita dictum esset, *exaudisti me, quia clamavi ad te*. Denique omnes sancti idcirco exauditi sunt, quia clamaverint. Iste autem Sanctus sanctorum solus est qui veraciter dicat, *clamavi quia exaudisti me*. Ipse est enim electus ex millibus, qui solus idcirco venit in hunc mundum clamare pro omnibus, quia scivit quod pro sua reverentia foret exaudiendus. Hoc ipse in psalmo innuens, per os prophetæ loquitur : *Holocaustum et pro peccato non postulasti, tunc dixi : Ecce venio* (Psal. XXXIX). Et est sensus : Cum ergo intelligerem quod illa de brutis animantibus sacrificia nolles, quod nullus ex omnibus justis de peccato ad plenum satisfaceret, tunc dixi : *Ecce venio, sciens sine dubio futurum esse quod satisfacientem pro omnibus et clamantem exaudiens me*. Hinc est quod clamans magna voce ad monumentum Lazari, non orat exaudiri se, sed : *Pater, inquit, gratias ago tibi quoniam exaudisti me; ego autem sciebam, quia semper me amasti, me aulis* (Joan. XI). Breviter autem concludendum est quia solus iste est, qui dicat, *clamavi ad te, quia exaudisti me*; sanctus autem quilibet dicat, *quia clamavi ad te, exaudisti me*. Sequitur : *Circumdederunt me aquæ usque ad animam meam; abyssus vallavit me, et pelagus cooperuit caput meum: ad extrema montium descendit; terræ vectes concluserunt me in æternum, et sublevabis de corruptione vitam meam, Domine Deus meus*. Quoniam in typo Christi propheta ejus et passus est et precepit fudit, per pulchrum est singulas voces istas ostendere prolatas secundum ordinem passionis Christi, sic cutactuum passionis ejusdem ordo processit. *Circumdederunt me, inquit, aquæ usque ad animam meam*. Nimirum quando collegerunt pontifices et Pharisei consilium, dicentes : *Quid facimus quia hic homo multa signa facit, et cætera, alque ab illo die cogitaverunt ut interficerent eum* (ibid.), tunc circum-

dederunt eum aquæ usque ad animam, quia mortis ejus quasi judicariam præsinerunt sententiam, *Abyssus, inquit, vallavit me.* Judas enim qui tradebat eum, eum accepisset cohortem et a pontificibus et Pharisæis ministros, venit cum lanternis et facibus et armis, tunc utique Dominum nostrum abyssus vallavit, abyssus videlicet iniquitatis, tenebrosum machinans secretum, secundum quod et ipso judicans dicit : *Sed hæc est hora vestra et potestas tenebrarum (Luc. xxii).* Et pelagus cooperuit caput meum. Profecto quando principe sacerdotum dicente : *Adjuro te per Deum vivum ut dicas nobis, si tu es Christus Filius Dei.* Respondit : *Tu dixisti.* Et propter hoc conclamaverunt, dicentes : *Reus est mortis ; et expulerunt in faciem ejus, et colaphis eum reciderunt, et palmas ei in faciem dederunt (Matth. xxvi)*, tunc pelagus caput ejus operuit. Ad extrema montium descendi ; veraciter quando ad petitionem dicentium : *Tolle, tolle, crucifige eum (Joan. xix)*, et non hunc dimittas nobis sed Barrabam, et inter sceleratos reputatus est, et medius duorum latronum crucifixus est, tunc ad extrema sive novissima montium descendit, ita ut veraciter de illo propheta prædixerit : *Non est species ei neque decor, et vidimus eum, et non erat aspectus, et desideravimus eum despctum et novissimum virorum (Isa. lxi).* Terræ vectes concluserunt me in æternum. Revera quando convenerunt principes sacerdotum et Pharisæi ad Pilatum dicentes : *Jube ergo custodiri sepulcrum ejus usque ad diem tertium, ne forte veniant discipuli ejus et furentur eum ; et illo dicente : Habet custodiā, ite, custodite sicut scitis ; illi abeuntes manierunt sepulcrum signantes lapidem cum custodibus (Matth. xxvii)*, tunc terræ vectes concluserunt in æternum secundum aestimationem eorum, qui gavisi sunt super eo, non putantes quod resureret, sed quod periret nomen ejus in æternum. Itoc erat falsum gaudium et vanas spes illorum. Porro secundum rei veritatem futurum erat, ut non videret caro ejus corruptionem. Ait ergo : *Et sublevabis de corruptione vitam meam, Domine Deus meus, id est conclusum vectibus terræ, oppressum signato lapide resurgere facies me tu, qui es Dominus et Deus mens, cuius ego servus et creatura sum secundum formam servi, secundum humanitatem cuius ex anime corpus vectibus terræ concludi potuit.* Sequitur : *Cum angustiaretur in me anima mea, Domini recordatus sum, ut veniat ad te oratio mea ad templum sanctum tuum.* Angustiam animæ suæ verbis patentibus ipse indicavit dicens : *Tristis est anima mea usque ad mortem (Matth. xxvi).* Amplius autem sudor ejus angustiam animæ ejus patefecit, qui juxta alium evangelistam, *factus in agonia, dum prolixius oraret, sudorem emisit, et factus est sudor ejus sicut guttae sanguinis decurrentis in locram (Luc. xxii).* Tunc, inquit, *Dominus reverdatus sum, in eo videlicet ut consilio sive proposito divinitatis postponerem sensum, vel effectum carnis dicendo : Verumtamen non mea voluntas, sed tua fiat (ibid.).* Quænam illa voluntas erat ? Ut veniat, in-

A quit, ad te oratio mea, ad templum sanctum tuum. Hoc volcas tu, ut per passionem meam gentes salvarem, quemadmodum in persona mea Spiritus sanctus per os David prælocutus est, dicens : *Dominus dixit ad me : Filius meus es tu, ego hodie genui te. Postula a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ (Psal. ii).* Hoc erat beneplacitum coram te, ut taliter postularem, imo ego ipse et sacrificium, et oratio pro gentibus moriendo fierem. Judæos autem quamvis cognatos, sive contribules meos pro humanitatis affectu illis nou præferrem, imo relinquem. Quare ? Nimis quia gentibus penitentiam agentibus, isti impenitentes permanent, et hoc est quod continuo sequitur : *Qui custodiunt vanitates frustra misericordiam suam derelinquent.* Quomodo Judæi vanitates custodierunt ? Vere multo labore et mira obstinatione, cujus cum indicia multa sint, hæc duo tantum protestionario commemorare, ad præsentem pertinet locum. Postquam illum occiderunt, solliciti fuerunt munire sepulcrum, signantes lapidem cum custodibus, causam istam singentes, ne forte veniant discipuli ejus et furcentur eum (Matth. xxvii). Veraciter autem hoc intendentes, quod etsi post tres dies revivisceret, sicut recordebantur eum prædictis, non posset prodire lapide oppressus, et sicut hic habemus vectibus terræ conclusus. Deinde cum quidam de custodibus venissent in civitatem, et nuntiassent principibus sacerdotum omnia quæ facta fuerant, illi congregati cum senioribus consilio accepto, pecuniam copiosam dederunt militibus, dicentes : *Dicite quia discipuli ejus venerunt nocte, et furati sunt cum nobis dormientibus (Matth. xxviii).* Ita laboraverunt custodire vanitatem suam, ut etiam pecuniam darent copiosam, propter vanitatem custodiendam, ut in mendaci detinere possent veritatem Dei. Quæ vanitas magna est, et major, quam ut verbis eam quis possit consequi. Hoc ergo facientes, misericordiam suam reliquerunt, id est 185 gratiam remissionis peccatorum speraverunt. Unde notandum quia non dixit, qui faciunt vanitates, frustra misericordiam suam derelinquent. Neque enim aditum misericordiae perdidissent, pro eo quod occidendo Christum, vanitatem fecerunt, nisi etiam permanendo in incredulitate, suamque perfidiam ponendo contra fidem Evangelii vanitates custodissent. D Proinde multo melius dictum est, misericordiam suam dereliquerunt, quam si dicas misericordia sua illos dereliquerit, quia videlicet misericordia nullum derelinquit, sed eam dereliquerunt omnes custodes vanitatis, omnes defensores perpetratæ iniquitatis. Illud quoque non prætereundum quod dicendo : *Derelinquent misericordiam, addit suam, quia videlicet prophetens, ut jam tractavimus de Judæis, sermo est, quorum Christus primum misericordia est. Eorum enim ad. ptio est filiorum, ut ait Apostolus, et gloria, et testamentum, et legislatio, et obsequium et promissa ; quorum patres, et ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus*

*in sœcula. Amen (Rom. ix).* Igitur Judæi vanitates custodiendo, idem verbum Dei repellendo, et indignos vitæ æternæ semetipsos judicando, misericordiam suam dereliquerunt, et misericordiam non derelinquerent, imo visitantem eos repulerunt, tempus visitationis suæ cognoscere nolentes (*Luc. xix.*), non misericordiam sempiternam, sed gloriam temporalem quærentes. Sed vide adhuc quia dicturus, misericordiam suam derelinquent, præmisit frustra. Neque enim saltem servare potuerunt, quod occidendo Christum, sibimet reservare putaverunt, scilicet locum et gentem, imo et lucrosum templi vel sacerdotii sui privilegium, pro quo contra omnes gentes spiritu superbiæ nimis elati nomen magnum et grande emolumentum tanquam peculiaris unius Dei populus, capiebant de toto orbe terrarum. Non est factum secundum spem illorum, sed sicut ipsi verbum Dei repellendo, ut jam dictum est, indignos vitæ æternæ semetipsos judicaverunt, ita etiam felicitate præsentis vitæ indigui judicati sunt ut caderent in ore gladii et amissio loco captivis ducerentur in omnes gentes captivi. *Ego autem in voce laudis immolabo tibi, quæcumque vovi reddam pro salute mea Domino.* Illia autem misericordiam suam derelinquent, sed propter eos misericordiæ laus et gloria minor non erit. Nam *ego in voce laudis immolabo tibi, linguis alias pro linguis eorum acquiram ut*

A cantent tibi, sicut alibi scriptum est : *Properea confitebor tibi in populis, et psalmum dicam ibi in gentibus (Psal. lvi).* Quæcumque vovi reddam pro salute mea Domino, id est ita gentes notitia tui nominis instruam, ita tuæ dilectionis igne ascendam ut vota multo plura, quam unquam Judæi voverunt, pro salute sua voveant, et reddant. Hæc ita dicit ut obediens, quippe ut Apostolus ait : *Didicit ex his, quæ passus est obedientiam (Hebr. v).* Siquidem passionibus et ipsa morte eruditus est ad impassibilitatem, qui eatenus passibilis pro carnis affectu fleverat super gentem suam, sique immutatus est cunctis affectibus ejusmodi depositis, ut paratam voluntatem haberet, relinqueret illis domum suam desertam, et converti ad gentes. Ejus taliter erudit vox illa per Psalmistam deprompta est : *Paratum cor meum, Deus paratum cor meum; cantabo et psallam in gloria mea (Psal. cxvii).* Nam quod protinus sequitur : *Exsurge, gloria mea, exsurge, psalterium et cithara (ibid.),* vox est Patris sive divinitatis, carnem de sepulcro suscitans. Unde et in hoc propheta in typum ejus continuo sub junctum est : *Et dixit Dominus pisci, et evomuit Jonam in aridam.* Dixit enim Dominus terræ et morti, et hunc Dominum nostrum Jesum Christum, qui erat mortuus, reddidit ad vitam, solutis inferni doloribus, juxta quod impossibile erat, teneri illum ab illo (*Act. ii.*).

## LIBER SECUNDUS.

**186** Jam in typum Domini nostri Jesu Christi qui, ut supra memoravimus, secundum Apostolum didicit ex his quæ passus est obedientiam (*Hebr. v.*), Jonas quoque doctus erat per tribulationis magnitudinem obediendum esse imperio cœlesti, et ad hoc promptam gerebat voluntatem, voto astrictus in ventre ceti, sicut et ipse indicat, dicendo : *Quæcumque vovi, reddam pro salute mea Domino.* Hoc votum prospiciens dixerat Dominus pisci, et evomuit Jonam in aridam. His enarratis, sequitur Scriptura et dicit :

**CAP. III.** — *Et factum est verbum Domini ad Jonam secundo dicens: Surge et vade in Ninive civitatem magnum, et prædicta in ea prædicationem quam ego loquar ad te.* Magna instantia clemens Deus Ninivitarum quærebat pœnitentiam quam utique sciebat, tanquam Deus omnina sciens, audita prædicatione non defutaram. Sed dicit aliquis ; *Quare Dominus non solum Ninivitarum, sed omnium gentium Deus, magis de Ninivitis quam de ceteris gentibus curavit?* Poterat enim fieri ut alia quoque gentes converterentur ad pœnitentiam, si prædicatores misisset illis Deus, sicut per semetipsum testatur ipse Dei Filius : *Væ tibi, inquit, Corozaim, væ tibi, Bethsaida, quia si in Tyro et Sidone factæ essent virtutes quæ factæ sunt in vobis, olim in cilicio et cinere pa-*

D nilentiam egissent (*Matth. xi.*). Item : *Quia si in Sodomis factæ fuissent virtutes, quæ factæ sunt in Capharnaum, permansissent forsitan usque in hanc diem (ibid.).* Quare ergo Tyro et Sydoni, Sodomis quoque prædicatorem aut prophetam nullum misit, sicut hunc Jonam tantopere ad Ninivitas ire cogit, cum et illas gentes, sicut et Ninivitas ad pœnitentiam converti posse præsicerit? Nunquid illos salvos fieri noluit, et idcirco nullum ad eos misit? Videtur namque hoc consequi, quod eos salvos esse noluerit, quoniā testimonium prohibet illis quod pœnitentiam fuissent acturi, si prædicatores misisset eis, quod non fecit. Sed contra dicit Apostolus, quia vult omnes homines salvos fieri (*I Tim. ii.*). Formosa quæstio, quæ et nostris quoque temporibus sollicitavit quamplurimos, proinde pœnitenti loco paulisper iminorandum est. Primo dicendum quia, cum dicit Dominis de illis, *quia si factæ fuissent virtutes in eis, olim in cilicio et cinere pœnitentiam egissent,* quibus utique non procuravit ut fierent virtutes ejusmodi, non est consequens ut dicas, quia noluit illos salvos fieri, sed hoc tantum, quia de pœnitentia illorum non curavit. Esset quidem consequens, si omnis pœnitentia ad salutem sufficiens esset ; nunc autem non ista est ; ille namque solumento pœnitentiæ tenor ad salutem perducit, cum

idcirco quis pœnitentiam agit, quia judicium universale et cœlorum regnum futurum esse credit, a quo excludendi sunt, et in gehennam mittendi peccatores. Cum ergo quis idcirco pœnitentiam agit, ut mala æterna evadat, et bona consequatur sempiterna, fidelis judicatur, et per fidem agendo pœnitentiam, salvatur. Nulli ex omnibus, quos ad tales pœnitentiam converti posse præscivit, Deus unquam prædicatores missere seu notitiam veritatis ostendere neglexit. Est alia pœnitentia sive penitenti intentionis, cum quis idcirco pœnitentiam agit; ut præsentia tantum sive præsentis sæculi mala effugiat, bona retineat, fidem aut curam non habens futurorum atque æternorum honorum sive malorum. Si exempla requiras, talis pœnitentia fuit Achab, qui solummodo de sanguine Naboth, quem interfecerat ipse et Jezabel uxor sua, pœnitentiam egit, qui pro illo comminatus fuerat illi Dominus per Heliā dicēns: *Eece ego superinducam super te malum, et demetam posteriora tua; et dabo domum tuam sicut domum Hieroboam filii Naboth Achia.* Propter hoc scidit vestem suam, et operuit cilicio carnem suam, jejunavitque et dormivit in sacco, et ambulavit demissō capite (III Reg. xxii): idcirco sic egit, ne regno privaretur temporali. Hujus intentionis pœnitentia si multum studiosi sit, adipisci meretur quod intendit, sicut prædictus Achab, de quo nunc Dominus ad Heliā dixit: *Nonne vidisti Achab humiliatum coram me? Quia ergo humiliatus est mei causa, non inducam malum in diebus ejus, sed in diebus filii sui inferum malum domui ejus* (ibid.). Quod si segnior sit et a summis, ut ita dixerim, labiis proferat: *Peccavi, nil proficit, quemadmodum Saul dixit quidem ad Samuelem: Peccavi, quia prævaricatus sum sermonem Domini; sed nunc porta, queso, peccatum meum, et revertere mecum ut adorem Dominum, sed non obtinuit.* Ait enim Samuel: *Non revertar tecum, quia projecisti sermonem Domini, et projecit te Dominus, ne sis rex super Israel* (I Reg. xv). Porro prior ille et melior pœnitentiae inodus, quo non propter temporalia bona, sed propter ipsum Deum, et futuri sæculi fidem de peccato quis compungitur, interdum absque magno opere sive labore, in prima confessione suscipitur; exempli gratia, ut David qui, cum dixisset ad Nathan: *Peccavi Domino, statim audivit: Dominus quoque transtulit peccatum tuum: non morieris* (II Reg. xii). Igitur cum de Tyro et Sidone, Sodomis quoque dicit Dominus, quia si factæ fuissent virtutes in illis, olim pœnitentiam egissent in cilicio et cinere, sive permansissent forsitan usque hodie, ne aliquem suspicio perturbet, quod eos salvari voluerit, et idcirco virtutes in eis non fecerit, sciendum est duplēcē esse modum, 187 sive intentionem pœnitendi, id est aliud esse cum prometū mali temporalis sive præsentis, aliud cum pro fide regni Dei pœnitentiam quis agat. Et injusti quidem sunt vel fuerunt, qui pœnitentiam egissent, nonnisi pro emolumento temporali sicut egissent, ut ait Dominus, Tyri et Sydonii. Injustis-

A simi autem, qui neque propter temporalia, neque propter æternā mala evitanda pœnitentiam egerunt, quales erant Judæi, quibus et gehennam ignis æterni, et excidium quod facturi erant Romani comminabatur Dominus, et pro neutrō ad pœnitentiam convertebantur. Idcirco Tyri atque Sydonii, Sodomitæ quoque, veraciter quidem injusti, sed comparatione illorum justificantur, ita duntaxat, ut non salventur, sed ut sit eis remissius. Quid tandem de istis, id est de Ninivitis dicemus, quibus hunc prophetam Dominus ad prædictum tantopere mittere curavit? Nunquid pro fide regoi Dei pœnitentiam erant acturi? Non utique, sed pro metu temporalis excidii. Unde et in primo tempore ad hanc prædicationem pœnitentiam egerunt, et veniam consecuti sunt. Postea vero mala securitate recepta, in pristinis vitiis perseverantes Dei in se provocaverunt sententiam, et Astiā rege Medorum regnante, apud Judæos Josia, subversi sunt. Quod sciens Tobias ait ad filium suum: *Prope erit interitus Ninivæ, non enim excidet verbum Domini* (Tob. xiv), quod locutus est Jonas propheta. Et subiōde: *Video enim quia iniquitas ejus finem dabit ei,* (ibid.). Prinde excepto mysterio, quo in pœnitentia Ninivitum recte plurimum delectanur, signum quippe fuit pœnitentiae gentium secundum Deum, valentis ad consequendum regnum cœlorum. Excepto, inquam, hoc mysterio nihil est in quo cæteris gentibus Ninivitas pœnitentes præferamus, aut præferre debeamus. Nam cæteræ quoque gentes similiter, id est pro temporalium rerum intentione, pœnitentiam agere potuissent, testante Domino, qui de Tyro et Sydone prædictam sententiam locutus est. Quid si quæritur abhuc cur ejusmodi experimentum contra impœnitentem Israel, de Ninivitis potius quam de cæteris gentibus, dare complacitum est Deo, et ostendere quod in comparatione Israelis justificati essent: quippe qui neque pro temporalium, neque pro æternorum metu malorum pœnitentiam ageret, vitulosque aureos desereret, breviter dicendum est: Ninive civitas magna metropolis Assyriorum erat. Intendebat autem Dei justitia tradere Israelem in manus Assyriorum, quod et factum est anno nono Osee. Cepit enim Salmanassar rex Assyriorum Samariam, et transtulit Israel in Assyrios. *Translatusque est Israel,* ait Scriptura, *de terra sua in Assyrios, usque in diem hanc* (IV Reg. xviii). Præmonstratum ergo erat comparatione Israelis justificatos esse Assyrios, ne videretur Deus supplantare judicium, trahendo in manus eorum Israelem, qui se protégebatur peculiarem esse Dei populum. Iuustum namque calumniatoribus videtur ut Assyriis, in terra sua potenter consistentibus, Israelem Dei populus de terra sua transferretur, et in civitatibus Assyriorum perpetua captivitate detineretur. Causa rationabilis data est, quod scilicet Assyrii, saltem pro amore terræ ad pœnitentiam converti possent, quod de Israele diu frustra tentatum fuerat, et bujus causæ experimentum, per ministerium Jonæ quæ-

situm, et inventum est. Porro ad fidem futuri regni Dei suscipiendam tam isti quam illi nimis erant imparati, et idecirco neque manifester Israeli sive Iudeis, neque ullo modo Assyriis cæteris gentibus tunc illud oportebat prædicari. Nunc ad ordinem prophetæ revertamur, sacramentum Dominicæ resurrectionis in sequentibus præ oculis habentes, cuius in antecedentibus passionis mysterium spectabamus. Et factum est verbum Domini ad Jonam secundo, dicens : *Surge et vade in Niniven civitatem magnam, et prælia in ea prædicationem, quam ego loquar ad te.* Non dicitur prophetæ, quire non lecisti, quod tibi fuerat imperatum, sed sufficit ei naufragii et devorationis sola correptio, ut qui imperantem non senserat Deum, intelligeret liberantem. De Domino nostro homine Jesu Christo, in quo cum sit Deus, humanitas laboravit, illud notum esse debet, quia cum post mortis labore in sepulcro quiesceret, secundo, verbum Domini ad eum factum est, ut ad prædicandum surgeret. Primo namque, ut superius tractavimus, verbum Domini ad eum factum fuerat, dum baptizaretur a Joanne, quando visus est super eum Spiritus sanctus in specie columbae (*Matth. iii*), et impletum est illud Isaiae : *Spiritus Domini super me, eo quod unxerit me Dominus, ad evangelizandum pauperibus misit me* (*Isa. lxi*), etc. Et illud quidem ipse de semet- ipso testatus est, dicendo : *Quia hodie impleta est haec Scriptura in auribus vestris* (*Lue. iv*). Illuc autem quod ad eum in sepulcro quiescentem, factum vel dictum est verbum, non ipse eodem modo recitavit, sed nihilominus notum est ex psalmo jam supra memorato, ubi vox Patris taliter dicit : *Exsurge, gloria mea, exsurge, psalterium et cithara* (*Psal. cvii*), subauditur ad confitendum mihi in populis, ad psallendum mihi in nationibus. Nam protinus persona Filii secunduni corpus in sepulcro jacentis respondens, *exsurgam, iacuit, diluculo, subjungitque, confitebor tibi in populis, et psallam tibi in nationibus* (*ibid.*), quod nimirum est prædicare in Ninive civitate magnoa. Prædicationem quam loquitur Divinitas, antiquum habens consilium de salvandis populis, sive nationibus sanctæ Scripturæ testantur. *Et surrexit Jonas, et abiit ad Niniven civitatem magnam juxta verbum Domini.* Et Ninive erat civitas magna, itinere trium dierum. *Et cepit Jonas introire in civitatem itinere diei unius, et clamavit et dixit : Adhuc quadraginta dies, et Ninive subvertetur.* Juxta litteram, Ninive civitas magna erat, et tanti ambitus, ut vix trium dierum posset itinere circumiri. At ille præcepti et superioris naufragii memor, viam trium dierum unius diei festinatione complevit, quam et ita possit intelligi quod in tertia tantum parte urbis prædicaverit, et ad reliquos confestim prædicationis sermo pervenierit. Quod ex eo maxime perpendi potest, quod protinus subjungitur : *Et crediderunt viri Ninivitæ in Domino, et prædicaverunt jejunium, et vestiti sunt saecis a majore usque ad minorem, et pervenit verbum*